
 

 

 

 
At: Aelodau’r  Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd 
Dyddiad: 

 
01 Hydref 2019 
 

 Rhif Union: 
 

01824 712589 

 ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk 

 
 
Annwyl Gynghorydd 
 
Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD, 
DYDD GWENER, 4 HYDREF 2019 am 10.00 am yn YSTAFELL BWLLGOR 1A, NEUADD 
Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN. 
 
Yn gywir iawn 
 
 
G Williams 
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd 
 
 
AGENDA 
 
1 YMDDIHEURIADAU   

 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  (Tudalennau 3 - 4) 

 Yr Aelodau i ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu gysylltiad sy'n rhagfarnu 
mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.  

 

3 EITEMAU BRYS   

 Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod 
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972. 
 

4 COFNODION  (Tudalennau 5 - 10) 

 Derbyn cofnodion cyfarfod y pwyllgor a gynhaliwyd ar 29 Mawrth 2019 (copi’n 
amgaeedig). 

 

5 HYFFORDDIANT A DATBLYGIAD AELODAU  (Tudalennau 11 - 14) 

 Derbyn adroddiad gan Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd ar ofynion 
hyfforddi, cydymffurfiad â hyfforddiant gorfodol; adolygiadau datblygiad 
personol ac e-ddysgu ar gyfer aelodau. 
 

 

Pecyn Dogfen Cyhoeddus



 

6 DIOGELWCH PERSONOL CYNGHORWYR  (Tudalennau 15 - 32) 

 Derbyn adroddiad gan Reolwr y Gwasanaethau Democrataidd ar oblygiadau 
diogelwch rolau aelodau etholedig (copi’n amgaeedig) 

 

7 CYD GRAFFU  - DIWEDDARIAD  (Tudalennau 33 - 60) 

 Derbyn adroddiad gan reolwr y Gwasanaethau Democrataidd ar drosolwg 
cynnar o Bwyllgor Cyd Craffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir 
Ddinbych. 

 

8 TREFNIADAU AR GYFER CRAFFU AR FWRDD UCHELGAIS 
ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU   

 Derbyn adroddiad ar lafar gan Bennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a 
Democrataidd i asesu opsiynau ar gyfer craffu llywodraeth leol.  

 

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  (Tudalennau 61 - 62) 

 Ystyried rhaglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor (copi ynghlwm). 
 

 
MEMBERSHIP 
 
Y Cynghorwyr 
 
Joan Butterfield 
Rachel Flynn 
Hugh Irving 
Alan James 
Huw Jones 
 

Gwyneth Kensler 
Christine Marston 
Andrew Thomas 
Graham Timms 
Joe Welch 
 

 
COPIAU I’R: 
 
Holl Gynghorwyr er gwybodaeth 
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd 
Cynghorau Tref a Chymuned  



 
 
 
DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000 

 

 

 
Cod Ymddygiad Aelodau 
 

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU 
 
  

Rwyf i, 
(enw) 

  

  

*Aelod /Aelod cyfetholedig o 
(*dileuer un) 

Cyngor Sir Ddinbych   

 
 

 

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a 
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn ôl darpariaeth Rhan III cod 
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:- 
(*dileuer un) 

Dyddiad Datgelu:   

   

Pwyllgor (nodwch):   

   

Agenda eitem   

   

Pwnc:   

   

Natur y Buddiant: 

(Gweler y nodyn isod)* 

 

 

 

 
 

 

   

Llofnod    

   

Dyddiad   

 

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais 
ar gyfer caniatâd cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngŵr / ngwraig yn un o weithwyr y 
cwmni sydd wedi gwneud cais am gymorth ariannol'. 

Tudalen 3

Eitem Agenda 2



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn YSTAFELL 
BWLLGOR 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN, Dydd Gwener, 29 Mawrth 2019 
am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Alan James (Cadeirydd), Huw Jones, Gwyneth Kensler a/ac 
Graham Timms 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
Y Cynghorydd Mark Young (Aelod Arweniol dros Safonau Corfforaethol) 
 
Pennaeth Cyfreithiol, AD a Gwasanaethau Democrataidd (GW)  a Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd (SP) 
 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Hugh Irving, Christine 
Marston, Andrew Thomas a Joe Welch. 
 
Hysbysodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd y Pwyllgor nad oedd cworwm 
yn y cyfarfod. Cytunodd y Pwyllgor i barhau gyda busnes y cyfarfod ar sail 
anffurfiol. 
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Democrataidd y byddai gan bob un o’r aelodau sy’n bresennol gysylltiad personol 
ag eitem rhif 5 ar y rhaglen - Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol 2019/2020, ond nad oedd hwn yn cael ei ystyried yn 
gysylltiad sy'n rhagfarnu dan y Cod Ymddygiad.  
 

3 MATERION BRYS  
 
Nid oedd unrhyw fater brys. 
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion drafft cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 19 Hydref 2018 (a ddosbarthwyd ymlaen llaw). 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 19 Hydref 2018 fel cofnod cywir. 
 

Tudalen 5

Eitem Agenda 4



5 ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL 2019 / 2020  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad (a ddosbarthwyd 
ymlaen llaw) oedd yn ymwneud ag adroddiad blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol (IRPW) 2019/20. 
 
Hysbyswyd yr Aelodau yr arferwyd mynd ag adroddiadau blynyddol yr IRPW at y 
Cyngor llawn, ond bod yr IRPW wedi cadarnhau’n ddiweddar nad oedd angen 
gwneud hynny, gan mai’r Panel ei hun sy’n gwneud y penderfyniadau yn hytrach 
na’r awdurdodau lleol. 
 
Amlinellodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd gylch gwaith yr IRPW o ran 
gosod lefelau tâl aelodau prif gynghorau, fel Sir Ddinbych, yn ogystal â chyrff 
cyhoeddus eraill, am gyflawni amrywiol ddyletswyddau a chyfrifoldebau. Dywedodd 
bod rhaid i'r IRPW gynhyrchu adroddiad blynyddol, a’i fod, ar gyfer 2019/2020, yn 
darparu £268, neu 1.97%, o gynyddran i gyflogau sylfaenol yr aelodau yn ogystal â 
£532 o gynyddran i uwch gyflogau aelodau’r Cabinet, a bod crynodeb lawn o'r 
newidiadau i'w gweld yn adroddiad y Pwyllgor. 
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd Graham Timms at lythyr yr IRPW i Gyngor Sir Ddinbych 
mewn perthynas â chynnig i godi cyflog un o brif swyddogion y Cyngor. Disodlwyd y 
llythyr a atodwyd wrth adroddiad blynyddol yr IRPW gan lythyr dilynol gan yr IRPW 
ond, gan ei fod yn rhan o’r adroddiad blynyddol, y llythyr gwreiddiol oedd y fersiwn 
oedd yn dal i fod ar led yn gyhoeddus. 
 
Trafododd y Pwyllgor rôl yr IRPW mewn perthynas â chyflogau prif swyddogion. 
Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, AD a Democrataidd fod 
Llywodraeth Cymru wedi ychwanegu materion cyflogau prif weithredwyr a phrif 
swyddogion at swyddogaethau IRPW. Felly gallai’r IRPW ystyried a gwneud 
argymhellion ar newidiadau arfaethedig i’r cyflogau hynny (oni bai fod y 
newidiadau’n gymwys i swyddogion eraill yr awdurdod hefyd). Roedd rhaid i’r 
awdurdod roi sylw i’r argymhellion a wnaed gan yr IRPW yn ôl y gyfraith, ond nid 
oedd rhaid iddo eu rhoi ar waith. 
 
Mynegodd y Pwyllgor bryder fod llythyrau sy’n ymwneud â mater parhaus yn cael 
eu hatodi wrth yr adroddiadau blynyddol, a chytunodd y dylid gofyn i Lywodraeth 
Cymru ystyried cael gwared â rôl yr IRPW mewn perthynas â chyflogau 
swyddogion. 
 
Trafododd y Pwyllgor nod yr IRPW o ran annog amrywiaeth yn siambrau cynghorau 
llywodraeth leol, sef nod yr oedd yn ei chefnogi. Croesawyd y defnydd o gyflogau 
aelodau a chost lwfansau gofal i helpu’r unigolion hynny na allai fforddio eu rhoi eu 
hunain ymlaen, ond cydnabuwyd y gallai’r taliadau effeithio’n negyddol ar 
ganfyddiad y cyhoedd o aelodau etholedig. 
 
Trafododd yr aelodau benderfyniadau blaenorol yr IRPW i adael i awdurdodau lleol 
benderfynu rhwng cyfres o ddewisiadau lefelau cyflog ar gyfer swyddi penodol. 
Cefnogodd y Pwyllgor yr egwyddor o gymryd y penderfyniadau am lwfansau 
aelodau allan o ddwylo’r awdurdodau lleol, gan argymell i’r IRPW na ddylid rhoi 

Tudalen 6



dewisiadau ar lefelau cyflog. Nododd y Pwyllgor fod yr IRPW wedi ymateb i adborth 
tebyg gan gynghorau drwy dynnu’r dewisiadau hynny o’r adroddiad blynyddol 
newydd. 
 
PENDERFYNWYD y byddai’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn:  
 
(i) cefnogi nodau Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol i 
sicrhau lefelau derbyniol a fforddiadwy o gyflogau aelodau, fydd yn cyfrannu 
at wella amrywiaeth mewn llywodraeth leol; 
 
(ii)  mynegi ei bryder i Banel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth 
Ariannol fod llythyrau sy’n ymwneud â materion parhaus mewn perthynas â 
chyflogau swyddogion yn cael eu hatodi wrth yr adroddiadau blynyddol; 
 
(iii) argymell i Lywodraeth Cymru y dylai ailystyried rôl Panel Annibynnol 
Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol mewn perthynas â chyflogau 
swyddogion; ac yn  
 
(iv) cefnogi Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol i dynnu 
penderfyniadau ar lefelau cyflog swyddi penodol oddi ar yr awdurdodau lleol 
yn Adroddiad Blynyddol 2019/2020. 
 

6 HYFFORDDIANT A DATBLYGIAD AELODAU  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad ar hyfforddiant a 
datblygiad aelodau (a ddosbarthwyd ymlaen llaw), oedd yn ceisio barn y Pwyllgor 
am gynnwys a chyfeiriad y rhaglen hyfforddi a datblygu. 
 
Atgoffodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd y Pwyllgor fod y Cyngor wedi 
cytuno ar ei ofynion hyfforddiant gorfodol ar gyfer aelodau ym mis Medi 2018, sef: 
 

 Cod Ymddygiad – unwaith y tymor, ac roedd pob aelod wedi mynychu’r 
hyfforddiant hwn. 

 Cynllunio – dau ddigwyddiad hyfforddi y flwyddyn (ar gyfer Aelodau’r 
Pwyllgor Cynllunio) 

 Trwyddedu – dau ddigwyddiad hyfforddi y flwyddyn (ar gyfer Aelodau’r 
Pwyllgor Trwyddedu) 

 Diogelu Data a GDPR – hyfforddiant blynyddol 

 Cyllid Llywodraeth Leol – unwaith y tymor 

 Diogelu – unwaith y tymor 

 Rhianta Corfforaethol – unwaith y tymor. 
 
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd fod yr hyfforddiant ar gyfer 
cynghorwyr ar ddiogelu data a materion GDPR yn fwy na’r hyn sy’n ofynnol i 
swyddogion y Cyngor. Adroddodd fod swyddogion diogelu data’r Cyngor o’r farn 
nad oedd angen hyfforddiant mor aml â hyn ar yr aelodau, ac y byddai cynnal 
hyfforddiant blynyddol ar gyfer yr holl aelodau yn dargyfeirio eu hadnoddau. 
 

Tudalen 7



Cytunodd y Pwyll
[...]
 rwymedigaeth statudol y 
Cyngor i gynnig Adolygiad Datblygiad Personol i’r aelodau. Mae'r Adolygiadau’n 
ffordd i’r aelod a'r Cyngor fynd ati ar y cyd i asesu anghenion datblygiad personol yr 
aelod.  Byddai'r adolygiad yn cael ei osod yng nghyd-destun rôl yr aelod, eu 
dyheadau ar gyfer yr hyn yr hoffent ei gyflawni, diben a dyheadau'r Awdurdod ac 
anghenion y gymuned. Nid arfarniad perfformiad oedd y rhain. 
 
Adroddodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd y gwahoddwyd aelodau i 
gymryd rhan mewn Adolygiad y llynedd, ond na ddangoswyd fawr o ddiddordeb ar 
y pryd, ac y byddai'r wybodaeth yn cael ei dosbarthu unwaith eto eleni.  
 
PENDERFYNWYD y byddai’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn: 
 
(i) argymell i’r Cyngor mai unwaith yn nhymor y Cyngor, yn hytrach nac 
unwaith y flwyddyn, y byddai angen cyflawni’r hyfforddiant Diogelu Data a 
GDPR gorfodol; ac yn 

Tudalen 8



 
(ii)  rhannu gwybodaeth am Adolygiadau Datblygiad Personol ymysg y 
grwpiau gwleidyddol. 
  
  

7 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad llafar ar raglen 
gwaith i’r dyfodol y Pwyllgor.  
 
Dywedodd fod cyfarfod nesaf y Pwyllgor wedi’i drefnu ar gyfer mis Hydref 2019, ac 
mai pynciau posib y cyfarfod hwnnw oedd: 
 

 Y wybodaeth ddiweddaraf am hyfforddiant a datblygiad aelodau 

 Trefniadau diogelwch personol cynghorwyr 

  Y wybodaeth ddiweddaraf am Gyd-graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus  

 Trefniadau craffu ar gyfer Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru 

 Trefniadau i annog ystod amrywiol a chynrychiadol o ymgeiswyr ar gyfer yr 
etholiadau llywodraeth leol 

 
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad. 
 
 

Tudalen 9



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



er  

Adroddiad i’r: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Dyddiad y Cyfarfod  4 Hydref 2019  

Aelod / Swyddog Arweiniol:  Y Cynghorydd Richard Mainon / Steve Price 

Awdur yr Adroddiad: Steve Price 

Teitl Y wybodaeth ddiweddaraf am Hyfforddiant yr Aelodau 

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae'r adroddiad hwn yn cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am faterion hyfforddiant 

aelodau.  

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Ceisio safbwyntiau'r Pwyllgor ar gynnwys a chyfeiriad y rhaglen hyfforddi a datblygu.  

3. Beth yw’r Argymhellion?  

Bod y Pwyllgor yn ystyried ac yn cyflwyno sylwadau ar y rhaglen hyfforddi a datblygu 

aelodau.  

4. Manylion yr adroddiad 

4.1 Hyfforddiant Gorfodol  

Cytunodd y Cyngor ym mis Medi 2018 y byddai’r canlynol yn gyrsiau hyfforddiant gorfodol: 

 Cod Ymddygiad – unwaith y tymor 

 Cynllunio – dau ddigwyddiad hyfforddi y flwyddyn (ar gyfer Aelodau’r Pwyllgor 

Cynllunio) 

 Trwyddedu – dau ddigwyddiad hyfforddi y flwyddyn (ar gyfer Aelodau’r Pwyllgor 

Trwyddedu) 

Tudalen 11

Eitem Agenda 5



 
2 

 Diogelu Data a GDPR – hyfforddiant blynyddol 

 Cyllid Llywodraeth Leol – unwaith y tymor 

 Diogelu – unwaith y tymor 

 Rhianta Corfforaethol – unwaith y tymor. 

Ym mis Mawrth 2019, bu i’r Pwyllgor adolygu’r gofynion gorfodol a chytuno i ofyn i'r 

Cyngor llawn ddiwygio’r gofyniad diogelu data i unwaith y tymor. Bydd y cais hwn yn cael 

ei gyflwyno’n ffurfiol pan fydd y Cyngor llawn yn ystyried materion hyfforddi aelodau nesaf. 

4.2 Cofnodion hyfforddiant 

Trefnir hyfforddiant yr aelodau gan wasanaethau ledled y Cyngor ar bynciau o fewn eu 

cylch gwaith, gyda rhywfaint o gymorth a gwaith cydlynu canolog gan y Gwasanaethau 

Democrataidd.  

Mae’r Gwasanaethau Democrataidd ac AD wrthi’n ymchwilio i weld a ellid defnyddio 

system AD y Cyngor i gofnodi hyfforddiant aelodau. Y nod yw sefydlu system well fydd yn 

cofnodi presenoldeb ac yn cynhyrchu adroddiadau ar gyfer aelodau unigol ac ar gyfer y 

grwpiau gwleidyddol. Bydd adrodd ar gydymffurfiad â’r gofynion gorfodol – sy’n amrywio 

yn dibynnu ar rôl yr aelod – yn un o nodweddion allweddol y system adrodd newydd. 

Mae’r system wrthi’n cael ei phrofi ar hyn o bryd. 

4.3 Adolygiad y Gwasanaethau Cymorth Corfforaethol 

Bydd ffrwd waith
[...]
wn? 

Mae gan aelodau o’r Cyngor Sir broffiliau cyhoeddus yn eu wardiau ac ar draws y sir. 

Weithiau mae angen iddynt gymryd rhan mewn penderfyniadau anodd a dadleuol a 

rhyngweithio’n rheolaidd gydag aelodau’r cyhoedd, yn aml yn wyneb yn wyneb, ar ystod o 

faterion a phroblemau.  

Yn gyffredinol mae’r cysylltiadau hyn yn gadarnhaol neu’n ddiwrthwynebol ac yn 

gyffredinol mae rôl cynghorydd yn cael ei ystyried yn un gwerthfawr. Mae achosion o drais 

yn erbyn ffigurau cyhoeddus yn brin ond fe allai eu proffil a’u rolau cyhoeddus ddenu 

camdriniaeth, aflonyddu a phryder am drais. Felly mae’r Pwyllgor wedi gofyn am 

wybodaeth am faterion diogelwch personol ar gyfer cynghorwyr.  

3. Beth yw’r Argymhellion?  

Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried y canllaw sydd ar gael ar 

ddiogelwch personol ar gyfer cynghorwyr, a'i weithredu yn Sir Ddinbych.  

Tudalen 15

Eitem Agenda 6



 
 

4. Manylion yr adroddiad 

Er yn cydnabod bod y tebygolrwydd y bydd cynghorydd yn profi digwyddiadau peryglus 

neu ddigwyddiad sy’n peri gofid yn isel iawn, mae yna nifer o achosion lle gallai 

ymwybyddiaeth o risg a materion diogelwch personol fod yn gynorthwyol neu'n galonogol. 

Mae’r rhestr ganlynol yn cynrychioli meysydd posibl o risg y gallai’r Pwyllgor roi sylw 

arnynt:  

 Ymweld â phobl yn eu cartrefi  

 Derbyn pobl draw i’ch cartref  

 Cynnal cymorthfeydd 

 Derbyn negeseuon maleisus neu niwsans ar y ffôn neu ar-lein 

 Delio ag etholwyr emosiynol 

 Teithio 

 Cyfathrebu ar-lein  

 Canfasio o ddrws i ddrws  

Gall gweithio ar eich pen eich hun waethygu’r perygl sy’n gysylltiedig â nifer o’r meysydd a 

nodwyd uchod, megis cynnal cymorthfeydd ar eich pen eich hun mewn adeilad gwag neu 

ymweld ag etholwr yn eu cartref. Mae gan y Cyngor weithdrefnau i weithwyr sy'n gweithio 

ar eu pen eu hunain ar y Fewnrwyd sydd yn berthnasol i staff ac aelodau.  

Mae rhai awdurdodau lleol wedi llunio canllaw sy’n benodol i gynghorwyr a allai gyd-fynd 

â’r canllawiau penodol i weithwyr sy’n gweithio ar eu pen eu hunain. Mae atodiad 1 yn 

ddyfyniad o ganllaw Cyngor Abertawe. Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi 

cyhoeddi ‘Canllaw i Gynghorwyr i Ddelio â Chamdriniaeth Ar-lein', ac mae ynghlwm yn 

atodiad 2.  

Mae gan Ymddiriedolaeth Suzy Lamplugh ystod o nodiadau canllaw am ddiogelwch 

personol gan gynnwys canfasio ac ymgyrchu, delio â thrais, gweithio ar eich pen eich hun, 

trosedd casineb a larymau personol allai fod yn ddefnyddiol i gynghorwyr wrth iddynt 

ymgymryd â’u rôl fel cynghorwyr neu’n ymgyrchu neu’n gweithio ar ran plaid wleidyddol. 

Mae’r rhain ar gael trwy glicio ar y ddolen: Canllawiau Suzy Lamplugh. 

 

Tudalen 16

https://www.suzylamplugh.org/Pages/FAQs/Category/personal-safety


 
 

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 

Corfforaethol? 

Nid yw’r adroddiad yn cyfrannu’n uniongyrchol at y blaenoriaethau corfforaethol. 

6. Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar 

wasanaethau eraill? 

Ni nodwyd unrhyw oblygiadau cost ar gyfer yr adroddiad hwn. 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les?  

Nid oes angen Asesiad o Effaith ar gyfer yr adroddiad hwn.  

8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda Chraffu ac eraill? 

Dim. Comisiynwyd yr adroddiad gan y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd. 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

Nid oedd angen datganiad ganddo ar gyfer yr adroddiad hwn. 

10. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w 

lleihau? 

Mae’r adroddiad yma’n ymdrin â risgiau i ddiogelwch personol aelodau a’r mesurau i 

liniaru’r risgiau hynny.  

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

Nid oes angen penderfyniad. 

Tudalen 17



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Diogelwch Personol – Canllaw i 
Gynghorwyr 

Atodiad 1 

 

Mae’r berthynas rhwng Cynghorwyr a’u cymunedau yn ganolog i’r hyn mae’n ei olygu i fod yn 
Gynghorydd. Mae’r cyswllt wyneb i wyneb pan mae etholwyr yn gallu rhannu problemau a 
phryderon yn hanfodol i ddatblygu
[...]
 or untrue allegations or may include abusive or threatening 

commentary. Unlike Facebook and Twitter, there are no ‘community rules or standards’ to 

moderate or challenge such content.  

Depending on the nature of the comments, councillors therefore have several choices: 

• Ignore the blog altogether and hope that few people read and become aware of the 

comments; 

• Engage with the blogger and seek to assure, inform or correct the comments as 

appropriate. As with trolls however, this course of action may fuel and prolong the 

debate and abusive comments further; or  

• If you are concerned that the blogger is harassing you, threatening you, spreading 

malicious communications or is defaming or libelling you, you may wish to record 

any evidence (e.g. take some screen shots) and seek further legal advice or refer the 

matter to the Police. 

 

 

                                                           
19 https://www.facebook.com/help/148640791872225?helpref=search&sr=3&query=group%20admin  

Tudalen 31



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 

Adroddiad i’r: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

Dyddiad y Cyfarfod  4 Hydref 2019 

Swyddog Arweiniol Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd 

Awdur yr Adroddiad: Steve Price 

Teitl Cyd-graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus  

1. Am beth mae’r adroddiad yn sôn? 

Mae'r adroddiad hwn yn cynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am gynnydd y trefniadau cyd-

graffu sydd wedi'u sefydlu i graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn? 

Gwnaed cais am yr adroddiad hwn gan y Pwyllgor er mwyn darparu trosolwg cynnar o’r 

trefniadau Cyd-graffu. 

3. Beth yw’r Argymhellion?  

Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn ystyried cynnydd y trefniadau cyd-graffu 

ar gyfer craffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 

4. Manylion yr adroddiad 

Ym mis Hydref 2018, bu i Gyngor Sir Ddinbych a Chyngor Bwrdeistref Sirol Conwy sefydlu 

Cydbwyllgor Trosolwg a Chraffu Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Conwy a Sir Ddinbych. 

Mae’r Cydbwyllgor yn cyflawni gofyniad statudol ar yr awdurdod lleol i ddynodi pwyllgor 

craffu i graffu ar waith Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar y cyd Conwy a Sir Ddinbych. 

Barn y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (y Bwrdd) a’r awdurdodau lleol oedd mai 

Cydbwyllgor Craffu ffurfiol fyddai'r cyfrwng mwyaf priodol ar gyfer craffu’n effeithiol ar 

fwrdd traws-sirol strategol fel y Bwrdd hwn. 

Tudalen 33

Eitem Agenda 7



 

Cynhaliwyd sesiwn hyfforddi a chyflwyno ar gyfer aelodau’r Cydbwyllgor Craffu newydd 

ym mis Chwefror eleni, a amlinellodd brif nodau’r Cydbwyllgor, sef: 

 dal Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus i gyfrif yn ddemocrataidd ac yn lleol 

 craffu ar benderfyniadau a chamau gweithredu’r Bwrdd 

 craffu ar drefniadau llywodraethu'r Bwrdd 

 ymgysylltu â’r Bwrdd wrth ymgynghori ar ei Asesiadau a Chynlluniau Llesiant. 

Roedd yr hyfforddiant hefyd yn cynnwys gwybodaeth am waith y Bwrdd ar wella llesiant 

economaidd, cymdeithasol, amgylcheddol a diwylliannol yr ardal, yn ôl cyfarwyddwyd 

Deddf Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015, yn ogystal â gwybodaeth am drefniadau 

llywodraethu’r Pwyllgor Craffu ei hun. Mae canllawiau Llywodraeth Cymru ar gyfer 

pwyllgorau craffu awdurdodau lleol ar graffu ar Fyrddau Gwasanaethau Cyhoeddus 

ynghlwm yn atodiad 1. 

Cynhaliodd y Cydbwyllgor Craffu ei gyfarfod cyntaf ym Modlondeb, Conwy ym mis Mai 

2019, lle bu iddo adolygu a chymeradwyo Adroddiad Blynyddol 2018 – 2019 y Bwrdd a’i 

dri maes blaenoriaeth, sef lles meddyliol, ymrymuso'r gymuned a chadernid amgylcheddol. 

Trefnwyd ail gyfarfod y Cydbwyllgor Craffu ar gyfer 27 Medi 2019.  Bwriad y cyfarfod hwn 

oedd canolbwyntio ar y flaenoriaeth Cadernid Amgylcheddol, ond cafodd ei ohirio 

oherwydd nad oedd sefydliad y Bwrdd oedd yn arwain ar y flaenoriaeth hon ar gael. Bydd 

y cyfarfod yn cael ei aildrefnu cyn gynted ag y gellir cytuno ar ddyddiad. 

5. Sut mae'r penderfyniad yn cyfrannu at y Blaenoriaethau 

Corfforaethol? 

Nid oes angen penderfyniad, ond datblygwyd Cynllun Corfforaethol y Cyngor mewn 

ymgynghoriad â sefydliadau partner, gan gynnwys partneriaid y Bwrdd. Mae gan Gynllun 

Lles y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a Chynllun Corfforaethol y Cyngor nodau a 

gweithgareddau sy’n ategu ei gilydd. 

6. Faint fydd yn ei gostio a sut fydd yn effeithio ar 

wasanaethau eraill? 

Tudalen 34



 

Mae trefniadau llywodraethu’r Cydbwyllgor Craffu’n dyrannu rolau ategol y swyddog craffu 

arweiniol a swyddog y pwyllgor i awdurdod cadeirydd y pwyllgor.  Y Cynghorydd Brian 

Cossey o Gonwy yw’r cadeirydd presennol, felly bydd y rolau ategol hyn yn nwylo Conwy, 

gyda chymorth ychwanegol gan Swyddog Craffu Sir Ddinbych. 

Bydd rôl y Cadeirydd yn newid bob dwy flynedd bob yn ail rhwng yr awdurdodau lleol, a 

bydd rôl ategol arweiniol y pwyllgor hefyd yn trosglwyddo i Sir Ddinbych bryd hynny. 

7. Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o’r Effaith ar Les?  

Nid oes angen asesiad o effaith ar gyfer yr adroddiad hwn.  Fodd bynnag, bydd rôl y 

Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd o ran cefnogi trefniadau craffu effeithiol ar y Bwrdd 

yn cyfrannu at allu’r Bwrdd i gyflawni ei rôl statudol dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r 

Dyfodol (Cymru) 2015. 

8. Pa ymgynghoriadau a gynhaliwyd gyda Chraffu ac eraill? 

Nid oedd angen cynnal ymgynghoriad ar gyfer yr adroddiad hwn. 

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid 

Nid oedd angen datganiad ar gyfer yr adroddiad hwn. 

10. Pa risgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w 

lleihau? 

Mae’r trefniadau cyd-graffu a amlinellir yn yr adroddiad hwn wedi’u sefydlu er mwyn 

rhannu adnoddau a gwybodaeth o ran rôl y Pwyllgor Craffu, ac i hwyluso craffu effeithiol ar 

y Bwrdd. Cytunwyd ar gylch gorchwyl a rheolau gweithredu manwl gan y ddau awdurdod 

lleol er mwyn egluro sut y byddai’r rhain yn cael eu cyflawni. 

11. Pŵer i wneud y Penderfyniad 

Adran 35 Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015  

Adran 58 Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 
[...]
reu awyrgylch lle croesewir herio 

fel cyfle ar gyfer dysgu gwell a hunan adfyfyrio. Er enghraifft, gall y term 'ddwyn i gyfrif' 

Tudalen 52



13 

 

awgrymu berthynas anwastad a gwrthwynebus rhwng partneriaid darlledu gwasanaeth 

cyhoeddus a'r pwyllgorau trosolwg a chraffu.  

Gall hyn gael yr effaith o greu tensiwn diangen a camddealltwriaeth am amcanion a bwriad o 

aelodau etholedig yn gysylltiedig ag adolygu perfformiad cyfunol y BGC. Fel mae arddull 

craffu a'r dulliau a fabwysiadwyd gan bwyllgorau yn cael effaith uniongyrchol ar ansawdd y 

rhyngweithio rhwng eu hunain a BGC, dylid cymryd gofal i ddatblygu gwaith craffu 

partneriaeth mewn ffordd sy'n dangos ymrwymiad i egwyddor datblygu cynaliadwy. I graffu 

fod yn effeithiol, mae angen arwain drwy esiampl.  

Mae ymchwil ar waith craffu cydweithredol neu ar y cyd yng Nghymru a Lloegr yn nodi bod y 

trefniadau yn effeithiol pan fyddant yn dangos y nodweddion canlynol: 

  
Nodweddion craffu effeithiol mewn partneriaeth  
  

 Mae craffu yn ystyried ei hun fel math o 'cyfeillgarwch beirniadol gyda bwriad 
cadarnhaol' yn craffu y mae ymarferwyr yn gweithredu fel eiriolwyr i lwyddiant 
gweithio ar y cyd.  

  
 Caiff perfformiad cydweithredol ei werthuso o safbwynt y dinesydd. 

  
 Gwneir ymdrechion cryf i ddeall cymhlethdod y trefniadau partneriaeth ac i hwyluso 

dysgu am ddiwylliant a rhagdybiaethau gwahanol sefydliadau. 
  

 Craffu yn creu disgwyliadau cadarnhaol drwy ganolbwyntio ar y materion yn cael eu 
hystyried yn ddefnyddiol i'r bartneriaeth neu lle y ceir consensws bod 'angen pethau 
i newid'. 

  
 Mae craffu yn dangos annibyniaeth deallusol a thrylwyredd ymchwiliol yn ei holl 

weithgareddau. 
  

 Mae craffu yn dangos effaith gadarnhaol drwy ddatblygu argymhellion clir, yn 
amserol, yn seiliedig ar dystiolaeth er mwyn ceisio gwella perfformiad 
cydweithredol. 
  

 Mae'r craffu feirniadol yn gwerthuso ei berfformiad ei hun gan ddefnyddio 
safbwyntiau partneriaeth.  

  

  

Y nod
[...]
y? An 

Evaluation of Practice and Potential, Welsh Government.  

Downe, J. and Ashworth, R. (2015) Step by Step to Joint Scrutiny: A Handbook for Scrutineers, 

Welsh Government.  

Horton, K. (2013) Establishing a Baseline for Local Service Board (LSB) Scrutiny in Wales, 

Welsh Government.  

Office for Public Management (2009) Total Place – Lessons Learnt. 

Tudalen 58



19 

 

Swyddfan Archwilio Cymru  (2014) Craffu Da? Cwestiwn Da! - Astudiaeth wella Archwilydd 

Cyffredinol Cymru: Craffu mewn Llywodraeth Leol 

Llywodraeth Cymru (2014) Y Comisiwn ar Lywodraethu a Darparu Gwasanaethau Cyhoeddus 

Welsh Local Government Association (2014) Overview and Scrutiny Member and Chair 

Specifications, WLGA.   

WLGA and CfPS (2010) Scrutiny of Multi-Agency Partnerships, WLGA. 

   

Tudalen 59



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



 
Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

 

Cyfarfod Eitem (Disgrifiad / Teitl) Pwrpas yr Adroddiad Awdur - Aelod 
Arweiniol a 

Swyddog Cyswllt 

Dyddiad 
Cyflwynwyd 

20 Mawrth 
2020 

Cynrychioliad, Amrywiaeth a 
Democratiaeth 

Trefniadau i annog ystod 
amrywiol o ymgeiswyr 

Y Cynghorydd 
Richard Mainon / 
Steve Price 

Mawrth 2019 

 Adroddiad Blynyddol Panel 
Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol  

Ystyried penderfyniadau 
Panel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol ar 
lwfansau a chefnogaeth ar 
gyfer 2020 - 2021  

Y Cynghorydd 
Richard Mainon / 
Steve Price 

I'w gadarnhau 

 Adroddiad er gwybodaeth. 
Rhwydwaith Cefnogaeth Aelodau 
CLlLC 

I ddarparu gwybodaeth a 
drafodwyd gan rwydwaith 
CLlLC 

Steve Price Mawrth 2019 

     

2 Hydref 2020     

 
 
Nodyn i swyddogion – Dyddiadau Cau Adroddiad Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau Cyfarfod Dyddiad cau 

      

Mawrth 2020 6 Mawrth Hydref 2020 18 Medi    
 
Diweddarwyd 25/09/19 - SP 
 
 
 

T
udalen 61

E
item

 A
genda 9



M
ae tudalen hw

n yn fw
riadol w

ag


	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION
	5 HYFFORDDIANT A DATBLYGIAD AELODAU
	6 DIOGELWCH PERSONOL CYNGHORWYR
	Appendix 1 - Personal Safety for Councillors
	Appendix 2  - WLGA guide on online abuse

	7 CYD GRAFFU  - DIWEDDARIAD
	Appendix 1 - Welsh Government Guidance

	9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn YSTAFELL   
GYNADLEDDA 1A, NEUADD Y SIR, RHUTHUN LL15 1YN ddydd Gwener, 4 Hydref 

2019 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 

 

Y Cynghorwyr Hugh Irving, Alan James (Cadeirydd) a Joe Welch 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd (SP) a Gweinyddwr Pwyllgorau (HB) 

 

 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorwyr Huw Jones, Gwyneth Kensler, 
Christine Marston a Graham Timms a Phennaeth y Gyfraith, Adnoddau Dynol a 
Gwasanaethau Democrataidd (GW).  
 
Dywedodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd nad oedd cworwm ar gyfer y 
pwyllgor hwn ond cytunodd yr aelodau a oedd yn bresennol i barhau ar sail 
anffurfiol.  
 

2 DATGAN CYSYLLTIAD  
 
Ni chafodd unrhyw gysylltiad ei ddatgan.  
  
  

3 EITEMAU BRYS  
 
Nid oedd unrhyw fater brys.  
 

4 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a 
gynhaliwyd ar 29 Mawrth 2019.  
 
Eitem 5 - Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol – roedd y Pwyllgor 
wedi mynegi pryderon ynghylch y Panel yn cyhoeddi ei lythyrau i awdurdodau lleol 
a oedd yn ymdrin â materion parhaus yn ymwneud â chyflogau prif swyddogion 
unigol. Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd ymateb y Panel sef ei 
fod bellach yn cyhoeddi’r penderfyniad ond nid y llythyrau, fel ag yr arferai ei wneud 
yn y gorffennol. Roedd y Panel hefyd wedi cadarnhau y byddai ei rôl statudol ar 
gyfer prif swyddogion yn dod i ben ar 31 Mawrth 2020.  
 



PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 29 Mawrth, 2019 fel cofnod cywir.  
 
 

5 HYFFORDDIANT A DATBLYGIAD AELODAU  
 
Esboniodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd eu bod yn profi i weld os oes 
modd defnyddio’r system iTrent i gofnodi ac adrodd ar holl gofnodion hyfforddiant y 
cynghorwyr. Ar hyn o bryd roedd hyfforddiant yn cael ei drefnu’n uniongyrchol gan y 
gwasanaethau a oedd yn gyfrifol am y pwnc ac felly roedd cadw cofnodion yn heriol 
iawn.  
 
Cytunodd yr aelodau y byddai’n fuddiol i gael yr holl wybodaeth ar un system 
hygyrch y gellir ei defnyddio i lunio adroddiadau ar gyfer y grwpiau gwleidyddol ac 
aelodau unigol ar yr hyfforddiant sydd wedi’i gynnal, ac unrhyw hyfforddiant 
gorfodol arall heb ei gyflawni.  
 
Wrth wneud hyfforddiant Cynllunio’n orfodol i aelodau’r Pwyllgor Cynllunio, holodd 
yr aelodau am y cyfyngiadau ward aml-aelod ar aelodaeth – lle dim ond un 
cynghorydd, mewn ward a gynrychiolir gan fwy nag un cynghorydd, all fod yn aelod 
o’r Pwyllgor Cynllunio. Cadarnhaodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd fod 
Llywodraeth Cymru wedi cyflwyno’r rheoliadau hyn a oedd wedi’u rhwymo mewn 
cyfraith, er cytunodd y Rheolwr eu bod yn broblem yn Sir Ddinbych.  
 
Roedd yr aelodau o’r farn bod awdurdodau eraill hefyd yn cael problemau tebyg ac 
fe wnaethant awgrymu bod llythyr yn cael ei anfon at Lywodraeth Cymru er mwyn 
adolygu’r broses.  
 
O ran e-ddysgu, esboniodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd fod y wefan a’r 
modiwlau e-ddysgu cenedlaethol yn anodd i’w defnyddio ar ddyfeisiau symudol 
megis iPads yr aelodau ac roedd angen diweddaru llawer iawn o’r modiwlau. 
Dywedodd fod Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn cydlynu‘r gwaith yr oedd 
awdurdodau lleol yn ei wneud i ddiweddaru’r modiwlau hyfforddiant ac roedd y 
gwaith i wella’r wefan e-ddysgu yn datblygu.  
 
Roedd Sir Ddinbych wedi gwirfoddoli i ddiweddaru modiwl ar faterion 
‘cydraddoldeb’ a dywedodd y Cynghorwyr Irving a Welch y byddent yn fodlon profi’r 
modiwl fel defnyddwyr pan oedd yn barod. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn nodi’r adroddiad.  
 
 

6 DIOGELWCH PERSONOL CYNGHORWYR  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad (a ddosbarthwyd 
yn flaenorol) ar ddiogelwch personol i gynghorwyr ac roedd wedi casglu 
gwybodaeth gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru a’r Gymdeithas Llywodraeth 
Leol ar ganllawiau diogelwch personol yn benodol i Gynghorwyr.  
 



Nododd yr adroddiad y gallai gweithio ar eu pen eu hunain beri neu gynyddu risgiau 
i gynghorwyr, megis cynnal cymorthfeydd ar eu pen eu hunain mewn adeilad sydd 
fel arall yn wag neu ymweld ag etholwyr yn eu cartrefi. Dywedodd Rheolwr y 
Gwasanaethau Democrataidd fod gan y Cyngor weithdrefnau i weithwyr sy'n 
gweithio ar eu pen eu hunain ar y Fewnrwyd sydd yn berthnasol i staff ac aelodau.  
 
Dywedodd y Cynghorydd Welch ei fod wedi derbyn negeseuon digymell ar 
Whatsapp a thrafododd yr aelod sut y gallai ymateb i negeseuon Facebook arwain 
atynt yn cael eu hystyried yn 'ffrind' a allai achosi anawsterau wrth iddynt ymgymryd 
â’u rolau fel cynghorwyr.  
 
 
PENDERFYNWYD dosbarthu’r adroddiad i’r holl aelodau er gwybodaeth a 
gofyn i TGCh ystyried darparu arweiniad i aelodau mewn perthynas â’r 
cyfryngau cymdeithasol a’r dechnoleg a ddefnyddir gan gynghorwyr.  
 
 

7 CYD GRAFFU  - DIWEDDARIAD  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd adroddiad (a ddosbarthwyd 
yn flaenorol) yn diweddaru’r Pwyllgor ar gynnydd y trefniadau cyd-graffu oedd ar 
waith i graffu ar y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Comisiynwyd yr adroddiad 
gan y Pwyllgor er mwyn darparu trosolwg cynnar o’r trefniadau cyd-graffu. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor y canlynol:  
 

 Cynhaliwyd sesiwn hyfforddi a chyflwyno ym mis Chwefror ar gyfer aelodau’r 
Cydbwyllgor Craffu newydd.  

 Cynhaliwyd cyfarfod cyntaf y Cydbwyllgor ym mis Mai.   
Etholwyd y Cynghorydd Brian Cossey (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy) yn 
Gadeirydd ac fe etholwyd y Cynghorydd Graham Timms o Gyngor Sir 
Ddinbych yn Is-Gadeirydd.  

 Bu i’r Cydbwyllgor gymeradwyo Adroddiad Blynyddol 2018 – 2019 y BGC a’i 
dri maes blaenoriaeth, sef lles meddyliol, ymrymuso'r gymuned a chadernid 
amgylcheddol.  

 Gohiriwyd cyfarfod a oedd wedi’i drefnu ar gyfer mis Medi gan nad oedd y 
sefydliad arweiniol ar gyfer y maes blaenoriaeth cadernid amgylcheddol ar 
gael.  

 
Cytunodd yr aelodau y byddai diweddariad o weithgareddau Craffu’r BGC yng 
nghyfarfodydd y Gwasanaethau Democrataidd yn y dyfodol yn fuddiol.  
 
PENDERFYNWYD bod diweddariad ar drefniadau’r Cydbwyllgor Craffu yn 
cael ei roi yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.  
 
 

8 TREFNIADAU AR GYFER CRAFFU AR FWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD 
GOGLEDD CYMRU  
 



Nid oedd Pennaeth y Gyfraith, Adnoddau Dynol a’r Gwasanaethau Democrataidd 
wedi gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod heddiw i annerch y Pwyllgor ar Fwrdd 
Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru. Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaethau 
Democrataidd drosolwg cryno o’r Bwrdd a datblygiad y trefniadau craffu i sicrhau 
bod y Bwrdd yn cael ei ddal yn gyfrifol drwy ddefnyddio trefniadau craffu 
llywodraeth leol.   
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor yn gwahodd Pennaeth y Gyfraith, 
Adnoddau Dynol a’r Gwasanaethau Democrataidd i gyfarfod yn y dyfodol i 
drafod datblygiad trefniadau craffu ar gyfer y cydbwyllgor rhanbarthol hwn.  
  
  

9 RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd y Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol. 
Nododd yr aelodau’r eitemau a ychwanegwyd i’r rhaglen gwaith i'r dyfodol yn ystod 
y cyfarfod ac ychwanegu diweddariad ar y Bil Llywodraeth Leol (Cymru) i’r rhaglen. 
 
PENDERFYNWYD, yn amodol ar yr uchod, y dylid cymeradwyo'r rhaglen 
gwaith i'r dyfodol.  
 
 


